
\hb&

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № S /6 S
г. Липецк

Об утверждении графика прове­
дения мероприятий, направлен­
ных на исследования качества об­
разования, на территории Липец­
кой области в 2022-2023 учебном 
году

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьёй 97 Федерального 
закона от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 
«Об осуществлении мониторинга системы образования», в целях развития 
единого образовательного пространства Российской Федерации, совершен­
ствования общероссийской и региональной систем оценки качества образо­
вания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения мероприятий, направленных на иссле­
дования качества образования (далее -  график), на территории Липецкой об­
ласти в 2022-2023 учебном году (приложение).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
довести график до сведения подведомственных образовательных организа­
ций.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
государственных (областных) образовательных организаций, негосудар­
ственных образовательных организаций обеспечить участие образовательных 
систем в мониторинговых и диагностических исследованиях, проводимых на 
федеральном и региональном уровнях.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления С.Н. Кирину

Начальник управления Л.А. Загеева



Приложение
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области
т П.ОР.ША  № //£?

Г рафик проведения мероприятий, 
направленных на исследования качества образования 

на территории Липецкой области в 2022-2023 учебном году

Месяц Дата Уровень Мероприятие Участники
Форма пред­
ставления ре­

зультатов
сентябрь 
-  октябрь 

2022

15.09 —
28.10

федеральный Мониторинг ка­
чества образова­
ния в форме все­
российских про­
верочных работ 
в организациях, 
реализующих 
программы сред­
него профессио­
нального образо­
вания (ВПР 
СПО)

ОО, реализу­
ющие про­

граммы СПО

Статистиче­
ские данные 
по региону

сентябрь 
-  октябрь

2022

19.09 —
24.10

федеральный Мониторинг ка­
чества образова­
ния в форме ВПР 
в ОО

ОО Статистиче­
ские данные 
по региону

сентябрь
2022

12.09 -
30.09

региональный Мониторинг реа­
лизации меро­
приятий по инте­
грации ВСОКО с 
внешними оце­
ночными проце­
дурами

ОО Статистиче­
ские данные 
по региону

октябрь
2022

о м о -
г о л о

региональный Диагностика 
уровня готовно­
сти первокласс­
ников к обуче­
нию в школе

ОО Отчёт

до
25.10

региональный Итоговый отчет 
о результатах 
анализа состоя­
ния и перспектив 
развития си­
стемы образова­
ния (2021 год)

Органы мест­
ного само­
управления

Итоговый
отчёт

10.10-
28.10

федеральный Общероссийская 
Оценка по мо­
дели PISA (в со­
ответствии с

ОО
(по выборке)

Статистиче­
ские данные 
по региону



план-графиком 
ФИС ОКО)

10.10 -  
28.10

региональный Диагностика 
уровня сформи- 
рованности про­
фессиональных 
компетенций у 
педагогов, рабо­
тающих в шко­
лах с низкими 
образователь­
ными результа­
тами

ОО
(участники

проекта
ШНОР)

Аналитиче­
ская справка

ноябрь
2022

ДО
25.11

федеральный Итоговый отчёт 
о результатах 
анализа состоя­
ния и перспектив 
развития си­
стемы образова­
ния (2021 год).

Управление 
образования и 
науки Липец­
кой области

Итоговый
отчёт

10.11 -  
25.11

региональный Мониторинг 
освоения обуча­
ющимися адап­
тированных об­
разовательных 
программ

ОО Аналитиче­
ская справка

ноябрь-
декабрь

2022

15.11 -
20.12

региональный Мониторинг эф­
фективности ру­
ководителей ОО.

ОО Аналитиче­
ская справка

декабрь
2022

01.12-
20.12

региональный Мониторинг 
сформированно- 
сти объективной 
ВСОКО в ОО

ОО Аналитиче­
ская справка.

Методиче­
ские рекомен­

дации
декабрь

2022-
январь
2023

20.12-
31.01

региональный Мониторинг ка­
чества предмет­
ной и метапред- 
метной подго­
товки обучаю­
щихся, осваива­
ющих про­
граммы НОО, 
ООО, СОО (в 
том числе по ре­
зультатам ВПР 
ОО)

ОО Аналитиче­
ская справка

январь
2023

16.01 -  
31.01

региональный Мониторинг ис­
пользования от­
крытого элек­
тронного банка 
заданий по

ОО Отчёт



оценке функцио­
нальной грамот­
ности

16.01 -  
31.01

региональный Мониторинг реа­
лизации меро­
приятий по инте­
грации ВСОКО с 
внешними оце­
ночными проце­
дурами

ОО Статистиче­
ские данные 
по региону

январь-
февраль

2023

20.01 - 
20.02

региональный Мониторинг 
сформированно- 
сти функцио­
нальной грамот­
ности учащихся 
(в том числе по 
результатам ВНР 
ОО)

ОО Аналитиче­
ская справка

февраль
2023

15.02-
28.02

региональный Мониторинг по­
пуляризации ма­
териалов иссле­
дований каче­
ства образова­
ния, проводимых 
на национальном 
уровне

ОО Аналитиче­
ская справка

01.02-
20.02

региональный Мониторинг уча­
стия родителей 
выпускников в 
образовательной 
деятельности.

ОО Отчёт

март-
апрель
2023

федеральный Мониторинг ка­
чества образова­
ния в форме ВПР 
вОО.

ОО Статистиче­
ские данные 
по региону

апрель -  
май 
2023

15.04-
15.05

региональный Мониторинг 
объективности 
процедур оценки 
качества образо­
вания (соответ­
ствие внутрен­
него и внешнего 
оценивания)

МОУО
ОО

Аналитиче­
ская справка

апрель 01.04.
-  30.04

региональный Диагностиче­
ские работы по 
русскому языку 
и математике в 8 
и 10 классах в 
школах с низ­
кими образова­
тельными ре­
зультатами

ОО
(по заявке)

Аналитиче­
ская справка



май
2023

15.05 —
31.05

региональный Мониторинг ис­
пользования от­
крытого элек­
тронного банка 
заданий по 
оценке функцио­
нальной грамот­
ности

ОО Отчёт

август
2023

01.08-
25.08

региональный Мониторинг об­
разовательных 
достижений от­
дельных катего­
рий выпускни­
ков (качество 
внутренней 
оценки).

оо Аналитиче­
ская справка


